



SB-1316

Second Year LL. B. (Sem. III) Examination

March / April – 2011

Family Law : Paper - II

Time : Hours]

[Total Marks :

સૂચના :

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fillup strictly the details of signs on your answer book.

Name of the Examination :
S.Y. LL. B. (Sem. 3)

Name of the Subject :
Family Law : Paper - 2

Subject Code No. : 1 3 1 6 Section No. (1, 2,.....): Nil

Seat No. :

Student's Signature

- (૨) તમારા ઉત્તર સામે સાચો પ્રશ્નક્રમાંક દર્શાવો.
(૩) જમણી બાજુનાં અંક પૂરા ગુણ દર્શાવે છે.
(૪) તમારા ઉત્તરનાં સમર્થનમાં મહત્વનાં કેસ- લો ટાંકો.

૧ હિન્દુ સહભાગીપણું શું છે ? એ કેવી રીતે રચાય છે ? સહભાગીપણાનાં વિશિષ્ટ લક્ષણો કયા છે ? ૧૨

અથવા

૧ હિન્દુ કાયદામુજબ વિભાજનની વિવિધ રીતો જણાવો. વિભાજન કોણ માંગી શકે ? પુનઃ સંયોજન ક્યારે કરી શકાય ? ૧૨

૨ “ હિન્દુ સ્ત્રીની મિલકત તેણીની સંપૂર્ણ મિલકત ગણાશે”. ચર્ચા કરો. ૧૨

અથવા

૨ બિનવસીયતે ગુજરનાર હિન્દુ સ્ત્રીની મિલકતની વહેંચણી કઈ રીતે થાય છે ? સમજાવો. ૧૨

૩ મુસ્લિમ કાયદા હેઠળ નોંધ લખો : ૧૨

- (૧) હિસ્સેદારો
(૨) શેષાધિકારીઓ.

અથવા

૩ (૧) વાલીપણું ૧૨
(૨) ઔરસતા.

- ૪ ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) ૧૪
- (૧) માતૃવંશીય કુંટુંબપ્રથા
- (૨) કરજ
- (૩) દત્તક વિધાનની શરતો.
- (૪) અવિભક્ત કુંટુંબ- સામાજિક સલામતી બક્ષતી સંસ્થા.
- ૫ બાળકનાં કબજા અંગે હુકમ કરતી વખતે અદાલતે કયા પરિબળો ધ્યાનમાં લેવા જોઈએ ? મહત્વનો કેસ લો ટાંકી ચર્ચા કરો. ૧૦
- અથવા**
- ૫ શિયા અને સુન્ની શાખાનાં વારસાનાં નિયમોનાં તફાવત ચર્ચો. ૧૦
- ૬ બિનવસીયતે ગુજરનાર ખ્રિસ્તી તેમજ પારસી વ્યક્તિનાં વારસા અંગેની ભારતીય વારસાધારાની જોગવાઈઓ જણાવો. ૧૨
- અથવા**
- ૬ બિનવસીયતે ગુજરનાર હિન્દુ પુરુષની વારસાઈ અંગેનાં પ્રબંધો જણાવો. ૧૨
- ૭ “સ્ત્રી અને પુરુષો વચ્ચેનાં જાતિવિષયક ન્યાયની શોધમાં કૌટુંબિક અદાલતનું યોગદાન ઘણું મહત્વનું છે” સમજાવો. ૧૩
- અથવા**
- ૭ કૌટુંબિક અદાલતની સ્થાપના, ન્યાયાધીશો અને અન્ય અધિકારીઓ, સલાહકારોની નિયુક્તિની જોગવાઈઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. ૧૩
- ૮ કોઈ પણ બે કેસ લોની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. ૧૫
- (૧) ભગીરથીબાઈ વિ. એડવોકેટ જનરલ ઓફ બોમ્બે.
- (૨) હમીરાબીબી વિ. ઝુબેદાબીબી
- (૩) રમણ નાદાર વિ. સ્નેહાપ્પુ.
- (૪) પ્રતિભારાની વિ, સૂરજકુમાર.

ENGLISH VERSION

- Instruction :** (1) As per the instruction No. 1 of Page No. 1.
 (2) Cite correct question no. against your answer.
 (3) Figures to right indicate marks.
 (4) Cite important case laws in reference to your answers.

- 1 What is meant by Hindu Coparcenary ? How is it formed ? 12
 What are the salient features of a coparcenary ?

OR

- 1 State the various modes of partition under Hindu Law. Who can ask for partition ? When Re-union can be done ? 12
- 2 “Property of a Hindu female to be her absolute property.” Discuss. 12
- OR**
- 2 Explain - How does property of a Hindu female dying intestate devolve. 12
- 3 Write notes under Moh. Law. 12
- (i) Sharers
- (ii) Residuaries
- OR**
- 3 (i) Guardianship 12
- (ii) Legitimacy
- 4 Write short notes : (any two) 14
- (i) Matrilineal Family
- (ii) Debt
- (iii) Conditions of Adoption
- (iv) Joint family as Social Security Institution.
- 5 Which factors need to be considered by the court for issuing an order for custody of a child ? Cite important case law in support of your answer. 10
- OR**
- 5 Discuss the difference between Sunni and Shia branches regarding rules of succession. 10
- 6 What are the provisions of distribution of property among Christians and Parsis dying intestate under Indian Succession Act. 12
- OR**
- 6 Explain the rules of succession to the property of a Hindu male dying intestate under the Hindu Succession Act, 1956. 12
- 7 “In the Administration of Gender Justice Contribution of Family Court is much more significant.” - Explain. 13

OR

- 7 Discuss in detail provisions relating to establishment of family court, appointment of judges other officers and advisors. 13
- 8 Write any two cases elaborately : 15
- (i) Bhagirathibai V/s Advocate General of Bombay
 - (ii) Hamirabibi V/s Zubedabibi
 - (iii) Raman Nadar V/s. Shehappu
 - (iv) Pratibha Rani V/s. Surajkumar.
-